

Presse-Information

P265/18
27. Juli 2018

BASF-Gruppe 2. Quartal/1. Halbjahr 2018 Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

| | | 2. Quartal | | | 1. Halbjahr | | |
|--|-------------|------------|---------|-----------|-------------|---------|-----------|
| | | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % |
| Umsatz | Millionen € | 16.782 | 16.264 | 3 | 33.428 | 33.121 | 1 |
| Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen | Millionen € | 3.295 | 3.291 | 0 | 6.734 | 6.798 | -1 |
| Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA) | Millionen € | 3.232 | 3.233 | 0 | 6.680 | 6.735 | -1 |
| Abschreibungen ¹ | Millionen € | 941 | 1.052 | -11 | 1.868 | 2.103 | -11 |
| Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) | Millionen € | 2.291 | 2.181 | 5 | 4.812 | 4.632 | 4 |
| Sondereinflüsse | Millionen € | -65 | -70 | 7 | -56 | -76 | 26 |
| EBIT vor Sondereinflüssen | Millionen € | 2.356 | 2.251 | 5 | 4.868 | 4.708 | 3 |
| Finanzergebnis | Millionen € | -202 | -174 | -16 | -388 | -326 | -19 |
| Ergebnis vor Ertragsteuern | Millionen € | 2.089 | 2.007 | 4 | 4.424 | 4.306 | 3 |
| Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter | Millionen € | 1.480 | 1.496 | -1 | 3.159 | 3.205 | -1 |
| EBIT nach Kapitalkosten | Millionen € | 792 | 684 | 16 | 1.912 | 1.671 | 14 |
| Ergebnis je Aktie | € | 1,61 | 1,63 | -1 | 3,44 | 3,49 | -1 |
| Bereinigtes Ergebnis je Aktie | € | 1,77 | 1,78 | -1 | 3,70 | 3,75 | -1 |
| Forschungs- und Entwicklungskosten | Millionen € | 449 | 468 | -4 | 877 | 892 | -2 |
| Personalaufwand | Millionen € | 2.691 | 2.568 | 5 | 5.307 | 5.209 | 2 |
| Mitarbeiterzahl (30. Juni) | | 116.126 | 113.763 | 2 | 116.126 | 113.763 | 2 |
| Vermögen (30. Juni) | Millionen € | 81.857 | 75.651 | 8 | 81.857 | 75.651 | 8 |
| Investitionen inklusive Akquisitionen ² | Millionen € | 829 | 907 | -9 | 1.495 | 1.713 | -13 |
| Eigenkapitalquote (30. Juni) | % | 43,1 | 42,9 | 0 | 43,1 | 42,9 | 0 |
| Nettoverschuldung (30. Juni) | Millionen € | 12.588 | 15.569 | -19 | 12.588 | 15.569 | -19 |
| Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit | Millionen € | 2.224 | 2.969 | -25 | 3.455 | 3.802 | -9 |
| Free Cashflow | Millionen € | 1.402 | 2.094 | -33 | 2.006 | 2.160 | -7 |

¹ Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

² Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Media Relations
Jens Fey
Telefon: +49 621 60-99123
jens.fey@basf.com

BASF SE
67056 Ludwigshafen
www.basf.com
presse.kontakt@basf.com

Segmente

2. Quartal (Millionen €)

| | Umsatz | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA) | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) | | |
|----------------------------------|---------------|---------------|--------------|--|--------------|--------------|--|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % |
| Chemicals | 4.132 | 4.045 | 2 | 1.330 | 1.385 | -4 | 1.074 | 1.120 | -4 | 1.064 | 1.119 | -5 |
| Performance Products | 3.949 | 4.142 | -5 | 614 | 609 | 1 | 409 | 405 | 1 | 402 | 363 | 11 |
| Functional Materials & Solutions | 5.540 | 5.261 | 5 | 494 | 584 | -15 | 338 | 422 | -20 | 326 | 427 | -24 |
| Agricultural Solutions | 1.501 | 1.526 | -2 | 321 | 336 | -4 | 278 | 272 | 2 | 259 | 270 | -4 |
| Oil & Gas | 998 | 814 | 23 | 593 | 472 | 26 | 391 | 183 | 114 | 391 | 183 | 114 |
| Sonstige | 662 | 476 | 39 | -120 | -153 | 22 | -134 | -151 | 11 | -151 | -181 | 17 |
| | 16.782 | 16.264 | 3 | 3.232 | 3.233 | 0 | 2.356 | 2.251 | 5 | 2.291 | 2.181 | 5 |

1. Halbjahr (Millionen €)

| | Umsatz | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA) | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) | | |
|----------------------------------|---------------|---------------|--------------|--|--------------|--------------|--|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % |
| Chemicals | 8.418 | 8.150 | 3 | 2.716 | 2.624 | 4 | 2.208 | 2.078 | 6 | 2.190 | 2.093 | 5 |
| Performance Products | 7.940 | 8.402 | -5 | 1.308 | 1.323 | -1 | 879 | 920 | -4 | 884 | 862 | 3 |
| Functional Materials & Solutions | 10.679 | 10.459 | 2 | 986 | 1.272 | -22 | 671 | 953 | -30 | 651 | 948 | -31 |
| Agricultural Solutions | 3.229 | 3.381 | -4 | 802 | 931 | -14 | 701 | 805 | -13 | 676 | 801 | -16 |
| Oil & Gas | 1.943 | 1.643 | 18 | 1.180 | 954 | 24 | 756 | 353 | 114 | 783 | 352 | 122 |
| Sonstige | 1.219 | 1.086 | 12 | -312 | -369 | 15 | -347 | -401 | 13 | -372 | -424 | 12 |
| | 33.428 | 33.121 | 1 | 6.680 | 6.735 | -1 | 4.868 | 4.708 | 3 | 4.812 | 4.632 | 4 |

Regionen

Regionen (Millionen €)

| | Umsatz Sitz der Gesellschaften | | | Umsatz Sitz der Kunden | | | Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) Sitz der Gesellschaften | | |
|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|--------------|---------------------------|---------------|--------------|---|--------------|--------------|
| | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % | 2018 | 2017 | Veränd. % |
| 2. Quartal | | | | | | | | | |
| Europa | 8.203 | 7.827 | 5 | 7.721 | 7.481 | 3 | 1.475 | 1.399 | 5 |
| davon Deutschland | 4.954 | 5.000 | -1 | 2.116 | 2.040 | 4 | 520 | 617 | -16 |
| Nordamerika | 4.079 | 4.261 | -4 | 3.957 | 4.061 | -3 | 266 | 337 | -21 |
| Asien-Pazifik | 3.641 | 3.336 | 9 | 3.794 | 3.513 | 8 | 523 | 498 | 5 |
| Südamerika, Afrika, Naher Osten | 859 | 840 | 2 | 1.310 | 1.209 | 8 | 27 | -53 | . |
| | 16.782 | 16.264 | 3 | 16.782 | 16.264 | 3 | 2.291 | 2.181 | 5 |
| 1. Halbjahr | | | | | | | | | |
| Europa | 16.726 | 16.159 | 4 | 15.769 | 15.401 | 2 | 3.055 | 2.820 | 8 |
| davon Deutschland | 10.303 | 10.235 | 1 | 4.370 | 4.248 | 3 | 1.153 | 1.442 | -20 |
| Nordamerika | 8.042 | 8.632 | -7 | 7.790 | 8.291 | -6 | 583 | 850 | -31 |
| Asien-Pazifik | 6.997 | 6.653 | 5 | 7.360 | 7.043 | 5 | 1.111 | 994 | 12 |
| Südamerika, Afrika, Naher Osten | 1.663 | 1.677 | -1 | 2.509 | 2.386 | 5 | 63 | -32 | . |
| | 33.428 | 33.121 | 1 | 33.428 | 33.121 | 1 | 4.812 | 4.632 | 4 |